
 

 

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

EDITAL PRORH Nº 133/2014 – COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o 

Edital PRORH nº 127/2014, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

A composição das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo para PROFESSOR 

COLABORADOR, não integrante da carreira docente, regido pelo Edital PRORH Nº 

127/2014, como segue: 

 

SSEETTOORR  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS  EE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DO SOLO E ENGENHARIA AGRÍCOLA  

Área de 
Conhecimento 

Extensão Rural 

Banca 

Presidente: Carlos Hugo Rocha 
Membro: Pedro Henrique Weirich Neto 
Membro: José Eduardo Consorte 
Suplente: Luiz Cláudio Garcia 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL  

Área de 
Conhecimento 

Hidráulica e Saneamento 

Banca 

Presidente: Dr. Marcos Rogério Széliga 
Membro: Me. Patrícia Krüger 
Membro: Dra. Maria Magdalena Ribas Doll 
Suplente: Dr. Carlos Roberto Balarim 

Área de 
 Conhecimento 

Instalações Elétricas 

Banca 

Presidente: Esp. Gilberto Antonio Wiecheteck 
Membros: Me. Alfredo José Zara 
Membro: Me. Frederico Guilherme de Paula Ferreira Ielo 
Suplente: Dr. Marcos Rogério Széliga 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS  

Área de 
Conhecimento 

Operações Unitárias e Fenômenos de Transporte 

Banca 

Presidente: Dr. Marcos Aurélio Praxedes 
Membro: Dra. Ana Cláudia Barama 
Membro: Dra. Renata Dinnies Santos Salem 
Suplente: Dra. Marina Caldeira Tolentino 

Área de 
Conhecimento 

Ciência, Tecnologia e Engenharia de Alimentos 

Banca 
 

Presidente: Dr. Alessandro Nogueira 
Membro: Dra. Deise Rosana Silva Simões 



 

 

Membro: Dr. Ivo Mottin Demiate 
Suplente: Dra. Mareci Mendes de Almeida 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS  

Área de 
Conhecimento 

Ciência e Engenharia de Materiais 

Banca 
 

Presidente: Dr. Adilson Luiz Chinelatto 
Membro: Dra. Adriane Bassani Sowek 
Membro:  Dr. Lucas Máximo Alves 
Suplente: Dr. Luís Antonio Pinheiro 
Suplente: Dr. Alfredo José Zara 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE 

Área de 
 Conhecimento 

Entomologia Aplicada 

Banca 

Presidente: Dr. Rui Sacaramella Futiatti 
Membro: Dr. Jeferson Zagonel 
Membro: Dra. Silvana Ohse 
Suplente: Dr. Ricardo Antonio Ayub  

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

Área de 
Conhecimento 

Circuitos de Interface para Sistemas Microcontrolados 

Banca 
 

Presidente: Prof. Dr. Rosane Falate 
Membro: Prof. Me. Jonathan de Matos 
Membro: Prof. Dr. Luciano Senger 
Suplente: Prof. Dr. Ariangelo Hauer Dias 

Área de 
Conhecimento 

Sistemas de Informação 

Banca 
 

Presidente: Prof.  Me. Adriano Ferrasa 
Membro: Profª. Dr. Leila Maria Vriesmann 
Membro: Prof. Dr. José Carlos Ferreira da Rocha 
Suplente: Profa. Dr. Maria Salete Marcon Gomes Vaz 

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 

Área de 
Conhecimento 

Produção Animal 

Banca 
 

Presidente: Adriana de Souza Martins 
Membro: João Ricardo Alves Pereira 
Membro: Evandro Maia Ferreira 
Suplente: Cheila Roberta Lehnnen 

Área de 
Conhecimento 

Produção de Ruminantes e Forragicultura  

Banca 
 

Presidente: Adriana de Souza Martins 
Membro: João Ricardo Alves Pereira 
Membro: Evandro Maia Ferreira 
Suplente: Christiano Justus Neto 

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS  

Área de 

Conhecimento 
Estágio Supervisionado em Análises Clínicas 



 

 

Banca 
 

Presidente: Prof. Luis Antonio Esmerino 
Membro: Profª  Marcia V. Marcon 
Membro: Prof. Júlio Cesar Miné 
Suplente: Profª Andrea T. dos Santos 

Área de 

Conhecimento 
Técnicas Auxiliares em Banco de Sangue 

Banca 
 

Presidente: Profª Mackelly Simionatto 
Membro: Profª Danielle C. Kalva Borato 
Membro: Prof. Everson Augusto Krum 
Suplente: Profª  Mariane Ferreira de Faria 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL 

Área de 

Conhecimento 
Morfoanatomia e Fisiologia Vegetal 

Banca 
 

Presidente: Profa. Dra. Marta Regina Barrotto do Carmo – UEPG 
Membro: Profa. Dra Silvana Ohse – UEPG 
Membro: Prof.  Dra. Rosângela CapuanoTardivo – UEPG 
Suplente: Dra Maysa de Lima Leite – UEPG 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA ESTRUTURAL, MOLECULAR E GENÉTICA 

Área de 

Conhecimento 
Biologia Geral I 

Banca 
 

Presidente: Prof.a Dr.a Jesiane Stefania Batista –UEPG 
Membro: Prof. Dr. Mateus Henrique dos Santos – UEPG 
Membro: Prof.a Dr.a Carolina Weigert Galvão – UEPG 
Suplente:  Prof. Dr. José Rosa Gomes – UEPG 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

Área de 

Conhecimento 
Deontologia Farmacêutica 

Banca 
 

Presidente: Dr. Edmar Miyoshi 
Membro: Dr. Paulo Vitor Farago 
Membro: Dr. Sinvaldo Baglie 
Suplente: Me. Ana Paula Veber 

Área de 
Conhecimento 

Tecnologia de Cosméticos e Processos Industriais e 
Equipamentos 

Banca 
 

Presidente: Dr. Flávio Luis Beltrame 
Membro: Dra. Priscileila Ferrari 
Membro: Dra. Patrícia Mathias Doll Boscardin 
Suplente: Dra. Josiane Padilha de Paula 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Área de 

Conhecimento 
Fundamentos do Atletismo 

 
Banca 

 

Presidente: Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior 
Membro: Prof. Dr. Miguel Archanjo de Freitas Junior 
Membro: Prof. Dr. Bruno Pedroso 
Suplente: Prof. Dr. Alfredo Cesar Antunes 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM E SAÚDE PÚBLICA 



 

 

Área de  

Conhecimento 
Epidemiologia 

Banca 
 

Presidente: Dr. Péricles Martim Reche 
Membro: Me. Jacy Aurélia Vieira de Sousa 
Membro: Dra. Olívia Mara Savi 
Suplente: Me. Clóris Regina Blnski Grden 

Área de 

Conhecimento 
Gestão de Serviços de Saúde 

Banca 
 

Presidente: Dr. Erildo Vicente Muller 
Membro: Me. Sandra Maria Bastos Pires 
Membro: Me. Isaias Cantoia Luiz 
Suplente: Me. Lara Simone Messias Floriano 

Área de 

Conhecimento 
Saúde Coletiva 

Banca 
 

Presidente: Carlos Eduardo Coradassi 
Membro: Elaine Cristina Antunes Rinaldi 
Membro: Lidia Dalgallo Zarpellon 
Suplente: Cristina Berger Fadel 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Área de 

 Conhecimento 
Radiologia 

Banca 
 

Presidente: Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli 
Membro: Profa. Dra. Marcela Claudino 
Membro: Prof. Dr. Vitoldo Antonio Kozlowski 
Suplente: Prof. Dr. Ulisses Coelho 

Área de 

 Conhecimento 
Anatomia Dental 

Banca 

Presidente: Prof. Dr. Luciano Celinski  
Membro: Prof. Dr. Bruno Orellana 
Membro: Profa. Dra. Giovana Mongruel Gomes 
Suplente: Prof. Dr. Nelson Scholz Junior 

Área de 

Conhecimento 
Cirurgia Bucal 

Banca 

Presidente: Prof. Dr. André Takahashi  
Membro: Prof. Dr. Leandro Eduardo Kuppel 
Membro: Profa. Dra. Luciana D. Martins 
Suplente: Prof. Dr. Marcelo Bortoluzzi 

Área de 

 Conhecimento 
Dentística Operatória 

Banca 

Presidente: Profa. Dra. Vania Queiroz  
Membro: Profa. Dra. Alessandra Reis 
Membro: Prof. Dr. César Galvão Arrais 
Suplente: Profa. Dra. Stella Kossatz Pereira 

Área de 

 Conhecimento 
Endodontia 

Banca 
Presidente: Prof.  Me. Carlos Antonio Pelissari  
Membro: Prof. Dr. Alessandro Loguercio 



 

 

Membro: Prof. Dr. Douglas Roderjan 
Suplente: Prof. Dr. Eliane Maria Kreich 

Área de 

 Conhecimento 
Prótese Dental 

Banca 

Presidente: Profa. Dra. Vanessa Migliorini Urban 
Membro: Profa. Dra. Nara Helen Campanha Bombarda 
Membro: Profa. Dra. Lidia Bach Pinheiro 
Suplente: Profa. Dra. Adriana Postiglione B. Samra 

Área de 

Conhecimento 
Saúde Coletiva I, II e III 

Banca 

Presidente: Profa. Dra. Márcia Helena Baldani Pinto 
Membro: Profa. Dra. Cristina Berger Fadel 
Membro: Profa. Dra. Denise Stadler Wambier 
Suplente: Profa. Dra. Fabiana Bucholdz Teixeira Alves 

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA  

Área de 

Conhecimento 
Física Geral e Experimental 

 

 

Banca 

 

Presidente: Prof. Dr. Luiz Antônio Bastos Bernardes 
Membro: Prof. Dr. José Flávio Marcelino Borges 
Membro: Profa. Dr. Cláudia Bonardi Kniphoff da Cruz 
Suplente: Prof. Dr. André Maurício Brinatti 
Suplente: Profa. Dra. Andressa Novatski 
Suplente:  Prof. Dr. Sérgio Leonardo Gómez 

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS 

Área de 

Conhecimento 
Geografia Geral 

 

Banca 

 

Presidente: Prof. Dr. Celbo Antonio Ramos Fonseca Rosas 
Membro: Prof. Dr. Isonel Sandino Meneguzzo 
Membro: Prof. Dra. Edinéia Vilanova Grizio-Orita 
Suplente: Prof. Dra. Adriana Salviato Uller 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 

Área de 

Conhecimento 
Cálculo Diferencial Integral 

 

Banca 

 

Presidente: Elisangela dos Santos Meza 
Membro: Scheila V. Biehl 
Membro: Marli Terezinha Van Kan 
Suplente: Marciano Pereira 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

Área de 

Conhecimento 
Química Geral 

 

Banca 

Presidente: Profa. Dra. Jacqueline Aparecida Marques 
Membro: Prof. Dr. Sérgio Ricardo de Lazaro 
Membro: Prof. Dr. Sérgio Toshio Fujiwara 
Suplente: Profa. Dra. Patrícia Los Weinert 
Suplente: Profa. Dra. Romaiana Picada Pereira 

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE ARTES  



 

 

Área de 

Conhecimento 

Produção e Práticas Artísticas em Artes Visuais, História da 

Arte, Metodologia do Ensino de Artes Visuais 

 

Banca  

 

Presidente: Prof.  Me. Nelson Silva Junior 
Membro: Profa. Dra. Josie Agatha Parrilha da Silva 
Membro: Profa. Dra. Patricia Camera Varella 
Suplente: Profa. Me. Sandra Borsói 

Área de 

Conhecimento 
Reflexões Pedagógicas e Metodológicas da Pesquisa 

 

Banca  

 

Presidente: Profª. Me. Regina Stori 
Membro: Prof. Me. Egon Eduardo Sebben 
Membro: Profª. Me. Melissa Pedroso 
Suplente: Prof. Rafael Rauski 

Área de 

Conhecimento 
Teclado Música e Tecnologia 

 

Banca  

 

Presidente: Profª. Me. Carla Roggenkamp 
Membro: Prof. Me. Rogério Bergold 
Membro: Prof. Me. Ronaldo da Silva 
Suplente: Prof. Me. Alysson Siqueira 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

Área de 

Conhecimento 
Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 

Banca  

Presidente: Prof. Dra. Simone de Fátima Flach 
Membro: Prof. Me. Elenice Parise Foltran 
Membro: Prof. Me. Regina Aparecida Messias Guilherme 
Suplente: Prof. Vera Lúcia Martiniak 

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS  

Área de 

Conhecimento 
Língua Portuguesa 

Banca  

Presidente: Profa. Dra. Jane Kelly de Oliveira 
Membro: Profa. Dra. Elódia Constantino Roman  
Membro: Prof. Me. Marcos Barbosa Carreira  
Suplente: Prof. Dr. José Tadeu Dolinski 
Suplente: Profa. Dra. Cloris Porto Torquato 

Área de 

Conhecimento 
Linguística da Língua Portuguesa 

Banca  

Presidente: Profa. Dra. Pascoalina  Bailon de Oliveira Saleh 
Membro: Profa. Dra. Djane Antonucci Correa 
Membro: Profa. Me.  Rosita Maria Bastos dos Santos   
Suplente: Profa. Dra. Letícia Fraga  
Suplente: Profa. Me. Eliane Santos Raupp   

Área de 

Conhecimento 

Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 

20 horas 

Banca 

Presidente: Presidente: Profa. Dra. Marly Catarina Soares  
Membro: Profa. Dra. Rosana Apolonia Harmuch 
Membro: Prof. Dr. Ubirajara Araújo Moreira 
Suplente: Prof. Dr. Daniel de Oliveira Gomes 

Área de 

Conhecimento 

Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 

40 horas 



 

 

Banca 

Presidente: Presidente: Prof. Dr. Miguel Sanches Neto  
Membro: Profa. Dra. Luisa Cristina dos Santos 
Membro: Profa. Dra. Eunice de Morais 
Suplente: Profa. Dra. Silvana Oliveira 

DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS  

Área de 

Conhecimento 
Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 

Banca 

Presidente: Me. Rubia Carla da Silva – UEPG  
Membro: Esp. Eden Veloso – Faculdades Sant’Ana   
Membro: Me. Clarice de Fátima Schulmeister – Pref. Mun. PG   
Suplente: Dr. Lucia Maria Nunes Dougherty – SECAL  

Área de 

Conhecimento 
Língua Francesa 

 

Banca 

 

Presidente: Dr. Andrea Correa Paraíso Müller - UEPG 
Membro: Me. Rita de Cássia Silva Bergamasco Just - UEPG 
Membro: Me. Maria Ruth Ferreira S. Taques Fonseca – UEPG 
Suplente: Me. Paola Scheifer – UEPG 

Área de 

Conhecimento 
Língua Inglesa e Inglês Instrumental 

Banca 

 

Presidente: Dr. Deborah Scheidt – UEPG 
Membro: Me. Mariza Tulio – UEPG 
Membro: Dr. Evanir Pavloski – UEPG 
Suplente: Me. Isabel Cristina Vollet Marson – UEPG 

DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO  

Área de 

Conhecimento 

Estágio Curricular Supervisionado em Língua e Literatura 

Espanhola 

Banca 

 

Presidente: Profa. Dra. Thaisa de Andrade Jamoussi  
Membro: Profa. Dra. Ione da Silva Jovino 
Membro: Profa. Me. Lucimar Araújo Braga 
Membro: Prof. Dr. Érico Ribas Machado 

Área de 

Conhecimento 

Estágio Curricular Supervisionado no Ensino das Artes 

Visuais 

 

Banca 

 

Presidente: Profa. Dra. Silvana Maura Batista de Carvalho  
Membro: Profa. Dra. Ana Luiza  Ruschel Nunes  
Membro: Prof. Me. Paulo Sérgio Ribeiro  
Membro: Prof. Dr. Carlos Willian Jaques Morais  

 Área de 

Conhecimento 

Estágio Curricular Supervisionado no Ensino de Ciências e 

Biologia 

 

Banca 

  

Presidente: Profa. Me. Marcela Teixeira Godoy  
Membro: Prof. Dr. Olavo Martins Ayres  
Membro: Profa. Me. Hermínia Regina Bugeste Marinho  
Suplente: Prof. Dr. Ademir José Rosso  

Área de 

Conhecimento 

Estágio Curricular Supervisionado em Português e Literatura 

 

Banca 

 

Presidente: Profa. Me. Sandra do Rocio Ferreira Leal  
Membro: Prof. Me. Nei Alberto Salles Filho  
Membro: Profa. Esp. Elizabete Rosa Araújo  
Suplente: Prof. Me. Mário Cezar Lopes  



 

 

Área de 

Conhecimento 

Estágio Curricular Supervisionado em Língua e Literatura 

Francesa 

 

Banca 

 

Presidente: Prof. Me. Róbison Benedito Chagas  
Membro: Profa. Dra. Sílvia Christina Madrid Finck  
Membro: Prof. Me. Moacir Ávila de Matos Júnior  
Suplente: Profa. Dra. Marli de Fátima Rodrigues  

Área de 

Conhecimento 

Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Matemática 

Banca 

Presidente: Profa. Dra. Célia Finck Brandt  
Membro: Profa. Dra. Marceli Behm Goulart  
Membro: Profa. Me. Joseli Almeida Camargo  
Suplente: Profa. Neide Keiko Kravchychyn Cappelletti 

Área de 

Conhecimento 

Metodologia e Estágio Curricular Supervisionado em Química 

 

Banca 

Presidente: Prof. Dr. Sandro Xavier de Campos  
Membro: Profa. Me. Leila Inês Follmann Freire 
Membro: Prof. Me. João Luiz Domingues Ribas  
Suplente: Profa. Me. Rosana Nadal de Arruda Moura 

DEPARTAMENTO DE PEDADOGIA  

Área de 

Conhecimento 

Estágio e Gestão Educacional 

20 horas 

Banca 

Presidente: Dra. Beatriz Gomes Nadal  
Membro: Dra. Zélia Maria Lopes Marcohi 
Membro: Clícia Buhrer Martins 
Suplente: Me. Paola Andressa Scortegagna 

Área de 

Conhecimento 

Estágio e Gestão Educacional 

40 horas 

Banca 

Presidente: Dra. Beatriz Gomes Nadal  
Membro: Dra. Zélia Maria Lopes Marcohi 
Membro: Clícia Buhrer Martins 
Suplente: Me. Paola Andressa Scortegagna 

Área de 

Conhecimento 
Fundamentos Teóricos Metodológicos da Matemática 

 

Banca 

 

Presidente: Dra. Maria das Graças do Espírito Santo Tigre 
Membro: Me. José Trobia 
Membro: Mabel de Bortoli 
Suplente: Dra. Silmara de Oliveira Gomes Pappi 

Área de 

Conhecimento 
Metodologia da Pesquisa em Educação 

 

Banca 

 

Presidente: Profa. Dra. Kelly Cristina Ducatti da Silva 
Membro: Profa. Me. Graciete Tozetto Góes 
Membro: Profa. Dra. Maíza Taques Margraf Althaus 
Suplente: Profa. Me. Giselle Cristina Smaniotto 

Área de 

Conhecimento 

Fundamentos Teóricos Metodológicos das Ciências Sociais e 

Naturais 



 

 

 

Banca 

 

Presidente: Profa. Dra. Carla Silvia Pimentel 
Membro: Prof. Silvio Luiz Rutz da Silva 
Membro: Profa. Me. Denise Puglia Zanon 
Suplente: Profa. Dra. Patrícia Correia de Paula Marcoccia 

Área de 

Conhecimento 

Estágio Curricular Supervisionado em Docência na Educação 

Infantil 

 

Banca 

 

Presidente: Dra. Sydione Santos 
Membro: Dra. Simone Regina Manosso Cartaxo 
Membro: Me. Gisele Brandelero Camargo 
Suplente: Me. Renata Lopes da Silva 

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO  

Área de 

Conhecimento 
Direito Internacional 

Banca 

 

Presidente: Me. Alexandre Almeida Rocha 
Membro: Esp. Rosangela de Fátima Penteado Brandão 
Membro: Me. Clóvis Airton de Quadros 
Suplente: Me. Guilherme Amaral Alves  

DEPARTAMENTO DAS RELAÇÕES SOCIAIS  

Área de 

Conhecimento 
Direito Empresarial 

Banca 

 

Presidente: Dr. João Irineu de Resende Miranda 
Membro: José Schell Jr. 
Membro: Me.João Paulo Capella Nascimento 
Suplente: Me. Regina Fátima Wolochn  

Área de 

Conhecimento 
Noções de Direito 

Banca 

 

Presidente: Me. Volney Campos dos Santos 
Membro:  Me. Dirce Pereira do Nascimento 
Membro: Me. Adriana Sant’Anna 
Suplente: Me. Paulo Cesar de Lara  

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

Área de 

Conhecimento 
Administração Financeira e Orçamentária 

 

Banca 

 

Presidente: Me. Osvaldo Malta Callegari 
Membro: Me. Taciana Cordazzo 
Membro: Me. Livio Marcel Queji 
Suplente: Me. Rosemary Aparecida Martins Roberto 
Suplente: Me. Silas Guimarães Moro 

Área de 

Conhecimento 
Gestão Empreendedora 

Banca 

 

Presidente: Me. Cesar Eduardo Abud Limas 
Membro:  Me. Luiz Alexandre Barbosa Pinto 
Membro: Esp. Vinicius Dartagnan Schirut 
Suplente: Dr. Luiz Laertes de Freitas 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA  



 

 

Área de 

Conhecimento 
Introdução à Economia 

Banca 

 

Presidente: Dr. Renato Alves de Oliveira  
Membro: Dr. Alex Sander Souza do Carmo 
Membro: Me. Jeferson Cararo 
Suplente: Me. Luiz Philippe dos Santos Ramos  
Suplente: Me. Luciano Ribeiro Bueno  

 

Ponta Grossa, 17 de novembro de 2014. 

 

Silviane Buss Tupich 

Pró-Reitora  

 

 

 


